1  
1223, enero 27, Talamanca

*Don Rodrigo [Jiménez de Rada], arzobispo de Toledo, otorga fuero al concejo de las aldeas de Alcalá.*

- A. ACT. A.3.A.1.12a. Cit. en HERNANDEZ, *Los cartularios*, pág. 370. Descrito por Burriel (f. 47 v): «Tiene dos sellos pendientes de agujetas de

correal. En el uno, a la derecha, pintado el arzobispo sentado con báculo, mitra y faja patriarcal pendiente de los hombros. Alrededor: '+Roderici Toletani archiepiscopi, Hispaniarum primatis'. En el otro una imagen de nuestra Señora coronada, sentada y con el Niño Jesús en los brazos. Alrededor: 'Sigillum Toletani conventus'. Ambos son de cera como medios huevos. A la cabeza de esta escritura hay unas letras cortadas en ondas, que son el abece que menciona».

- B. BN. MS. 13094, f.47r-v. Colección Burriel.  
EDS a.FITA, *Martín*, págs. 189-191 (de B).- b. FITA, *Estudios V*, págs. 253-255 (de B).- c. (parcial) LUÑO, *Legislación*, pág. 95.- d. LUÑO, *Legislación. Memoria*, (parcial) pág. 15 y (completa) pág. 81 (de B).

Quoniam ea que fiunt in tempore facilius evanescent ab humana memoria nisi scripture testimonio eternentur, proinde, nos Rodericus, Dei gratia Toletane sedis archiepiscopus, Hispaniarum primas, presentibus ac posteris notum fieri volumus quod cum concilium aldearum de Alcalá nobis et sucesoribus<sup>a</sup> nostris magna et grata servicia, tam libenter quam fideliter, exhibuerint et nos specialiter incessanter sibi variis serviciis obligarint, ne eorum servicium et fidelitas sine remuneratione transeant, ex assensu et beneplacito tocius capituli Toletani, duximus eis foros bonos et laudabiles concedendos.

[1] Statuimus itaque quod qui habuerit valorem XX morabetinorum vel ultra, det pro pecta in anno unum morabetinum et non amplius.

[2] Qui habuerit valorem infra XX morabetinos nichil pectet.

[3] Pectum autem semper colligatur in mense februarii et infra mensem modis omnibus sit collectum.

[4] Et cum pectarii fuerint facti, pectum colligant illi solum modo quos nos posuerimus ad ipsum colligendum.

[5] Si quis vero dixerit quod non habet, salvet se cum duobus pectariis et exeat a pecto anno illo.

[6] In anno quo iverint cum corpore regis in fonsado extra regnum per duos menses vel per tres, non pectent.

[7] De molendinariis, quintariis, ortolanis, pastoribus, vacarizis, porcarizis et aliis apertellatis sic statuimus quod quicumque habuerit valorem XX morabetinorum in radice, pectet in anno unum morabetinum.

[8] Et qui habuerit valorem XXX morabetinorum in mobilibus, pectet similiter unum morabetinum.

[9] In omnibus aliis causis vivant secundum forum suum et nos et successores nostri habeamus redditus nostros et alia iura nostra sicut hactenus consuevimus habere.

[10] Cibaria autem nobis et regi dabunt sicut dare hactenus consueverunt.

Si quis autem contra statutum nostrum ausu temerario venire tentaverit, indignationem Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli se noverit incursum. Ut autem hec concessio fororum rata et irrevocabilis perpetuo perseveret, presentem paginam fieri iussimus subscriptione manus proprie et subscriptionibus canonicorum et sigilli nostri et sigilli capituli Toletani munimine roboratum.

Datum apud Talamancam, sexto kalendas februarii sub era M CC LXI, regnante rege Ferrando in Castella et Toletu.

Nos Rodericus, Dei gratia Toletane sedis archiepiscopus, Hispaniarum primas subscripsimus et confirmamus.

Ego A. decanus Toletanus subs.- Ego I. magister schole subs.- Ego B. Toletane sedis archidiaconus conf.- Ego M. Mageritensis archidiaconus conf.- Ego Robertus capellanus conf.- Ego Christoforus canonicus conf.- Ego Dominicus canonicus conf.- Ego Iohannes prior conf.- Ego magister I. canonicus conf.- Ego magister Stephanus canonicus conf.- Ego G. Iohannis canonicus conf.- Ego P. Guterrius conf.- Ego N. conf.- Ego Iordanus canonicus conf.- Ego M. Michaelis canonicus conf.- Ego Petrus Fernandi canonicus conf.- Ego Dominicus Iuliani canonicus conf.- Ego Bartolomeus canonicus conf.

a. Probable error de copia pues en los otros tres documentos figura predecessoribus, ver fórmula 7.

2

1223, enero 27, Talamanca

*Don Rodrigo [Jiménez de Rada], arzobispo de Toledo, otorga fuero al concejo de villa y aldeas de Talamanca.*

[A] ACT.Z.3.1.4. Signatura citada por Burriel (f. 49r.), que describe el documento: «Pergamino largo más de media vara, ancho una tercia. Penden dos sellos de cera

de hilos de seda por torcer, de colores blanco, encarnado, negro y azul. El de la mano derecha del pergamino es poco menos que medio limón, en donde se ve el arzobispo don Rodrigo. El de la mano izquierda es del cabildo, aovado, con nuestra Señora con el Niño sentada».

B.BN. Ms. 13094, f. 49r-50r. Colección Burriel.

EDS. a. FITA *Madrid*, págs. 417-418 (de B). b. FITA, *Estudios V*, págs. 69-70 (de B). c. (parcial) LUÑO, *Legislación*, pág. 94 (de B.). d. LUÑO, *Legislación. Memoria*, (parcial) pág. 14 y (completa) pág. 80 (de B).

Quoniam ea que fiunt in tempore facilius elaborunt ab humana memoria nisi scripture testimonio eternentur, proinde, nos Rodericus, Dei gratia Toletane sedis archiepiscopus, Hispaniarum primas, presentibus et posteris notum fieri volumus quod cum concilium de Talamanca, tam ville quam aldearum, nobis et predecessoribus nostris magna et grata servitia, tam libenter quam fideliter, exhibuerint et nos spetialiter incessanter sibi variis servitiis obligarint, ne eorum servitium et fidelitas sine remuneratione transeant, ex assensu et beneplacito totius capituli Toletani, duximus eis foros bonos et laudabiles concedendos.

[1] Statuimus itaque quod qui tenuerit domum populatam in villa et habuerit equum et arma <et> excuset se aliter, nos sit excusatus.

[2] Statuimus pretera quod tam milites quam omnes alii commorantes in villa excusent homines suos sicut actenus per forum suum excusarunt.

[3] De pecto taliter statuimus quod qui habuerit valorem XXIII morabetinorum vel ultra, det pro pecta in anno unum morabetinum et non amplius.

[4] Et qui habuerit valorem XII morabetinorum, det dimidium morabetinum et non amplius.

[5] Pectum autem semper colligatur in mense februarii et infra mensem modis omnibus sit collectum.

[6] Et cum pectarii fuerint facti, pectum colligent illi solum modo quos nos posuerimus ad ipsum colligendum.

[7] Si quis vero dixerit quod non habet valiam pro qua debeat pectare et probari sibi non potuerit quod valiam habet, salvet se cum duobus pectariis et exeat a pecto anno illo.

[8] Iuratos et aportellatos nos faciemus sicut ipsos facere actenus consuevimus.

[9] In anno quo iverint cum corpore regis in fonsado extra regnum per duos menses vel per tres, nichil pectent.

[10] In omnibus aliis causis vivant secundum forum suum et nos habeamus redditus nostros et alia iura nostra secundum quod actenus habuimus.

[11] Cibaria autem nobis et regi dabunt sicut dare actenus consueverunt.

Si quis autem contra statutum nostrum ausu temerario venire temptaverit, indignationem Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli se noverit incursum. Ut autem hec concessio fororum rata et irrevocabilis perpetuo perseveret, duas cartas divisas per alphabetum fieri iussimus, subscriptione manus proprie et subscriptibus canonicorum et sigilli nostri et sigilli capituli Toletani munimine roboratas.

Datum apud Talamancam, VI<sup>o</sup> kalendas februarii sub era M<sup>a</sup> CC<sup>a</sup> LXI<sup>a</sup> regnante rege Ferrando in Castella et Toletu.

Nos Rodericus, Dei gratia Toletane sedis archiepiscopus, Hispaniarum primas, subribimus et confirmamus.

Ego A. decanus Toletanus subs.- Ego I. magister scholarum subs.- Ego Christoforus canonicus subs.- Ego Iohanes Martini conf.- Ego I. de Sephila canonicus conf.- Ego magister Iohanes canonicus subs.- Ego D. Fernandi conf.- Ego Dominicus Iuliani canonicus conf.- Ego N. canonicus conf.- Ego Stephanus canonicus conf.- Ego P. Guterii conf.- Ego Iordanus canonicus conf.- Ego G. Iohannis canonicus conf.- Ego Romeriis conf.- Ego Petrus Fernandi canonicus conf.- Ego Bartolomeus canonicus conf.

3

1223, marzo 4, Uceda

*Don Rodrigo [Jiménez de Rada], arzobispo de Toledo, otorga fuero al concejo de San Justo [de Alcalá].*

A. ACT.A.3.A.1.14. Con dos sellos de cera, del arzobispo y del cabildo.

B<sub>1</sub>. AHN. Códices. 987 B, f. 39v-40r.

B<sub>2</sub>. BCT. 42-23 a, f. 29v-30r.

B<sub>3</sub>. BN. Ms. 13094, f.51r-v. Colección Burriel.

EDS.a. FITA, *Fueros*, págs. 236-238 (B<sub>1</sub> y B<sub>3</sub>). b. FITA, *Estudios V*, págs. 253-255 (de B<sub>1</sub> y B<sub>3</sub>). c. (parcial) LUÑO, *Legislación*, págs. 95-96 (de B<sub>1</sub>). d. LUÑO, *Legislación. Memoria*, (parcial) págs. 15-16 y (completa) págs. 82-83 (de B<sub>1</sub>). e. PAREJA SERRADA, *Diplomática*, págs. 230-232 (de B<sub>3</sub>). f. GRASSOTTI, *Don Rodrigo*, págs. 285-286 (de B<sub>1</sub>). g. (muy parcial: sólo data y confirmantes) HERNANDEZ, *Los cartularios*, págs. 365-366 (de A).

Quoniam ea que fiunt in tempore simul evanescent cum tempore nisi scripture testimonio eternentur, proinde, nos Rodericus, Dei gratia Toletane sedis archiepiscopus, Hispaniarum primas, presentibus ac posteris notum fieri volumus quod cum concilium Sancti Iusti nobis et predecesoribus nostris magna et grata servicia, tam libenter quam fideliter, exhibuerint et incesanter nos sibi variis serviciis obligarint, ne eorum servicium et fidelitas sine remuneratione transeant, ex asensu et beneplacito totius capituli Toletani eis bonos foros et utiles duximus concedendos.

[1] Statuimus itaque quod quicumque habuerit valiam XX morabetinorum det nobis pro pecta in anno XVI solidos et dimidium, et non amplius.

[2] Et qui habuerit valiam X morabetinorum det in anno nobis pro pecta VII solidos et tres denarios. Et in ista pecta computantur XX denarii.

[3] Statuimus preterea quod aliqui non excusent iuverum neque ortelanum neque molinerum neque pastorem qui habuerit valiam XX morabetinorum.

[4] A XX morabetinorum infra excusent iuvarios, ortelanos, molinarios et pastores.

[5] Ad faciendos postarios nos eligemus duos bonos homines de concilio, quoscumque voluerimus, et unum de domo nostra. Et isti facient postarios de XX morabetinis et de X morabetinis, sicut superius est nominatum.

[6] Si quis vero dixerit quod non habet valiam pro qua debeat pectare, veniat coram istis tribus hominibus quos nos posuerimus et ostendat eis omnia bona sua.

[7] Et si tunc ipsi viderint quod valiam habet, pectet. Et si forsitan isti tres dubitaverint non ostendit eis omnia bona sua, iuret cum duobus vicinis quod totum ostendit eis, et exeat a pecto anno illo.

[8] Pectum autem semper colligatur in mense februarii, et infra mensem modis omnibus sit collectum.

[9] Aportellatos in villa nos faciemus sicut ipsos facere actenus consuevimus, sed iurati et alcaldes et iudex sint annales.

[10] Orphanus autem qui non habuerit etatem XIII annorum, non pectet.

[11] Fratres vero qui bona sua non fuerint partiti, non pectent nisi unam pectam.

[12] In anno quo concilium Sancti Iusti iverint in exercitu nobiscum vel cum corpore regis, et fuerint in exercitu per duos vel tres menses, non pectent.

[13] Cibaria autem nobis et regi dabunt sicut dare actenus consueverunt.

[14] In omnibus aliis causis vivant secundum forum suum et nos habeamus reditus nostros et alia aiura nostra secundum quod actenus habuimus.

[15] Iudex et alcaldes in anno quo tenuerint portellium non pectent.

Si quis autem contra statutum nostrum ausu temerario contraire presumpserit, iram omnipotentis Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli se noverit incursum. Ut autem hec concessio fororum rata et irrevocabilis perpetuo perseveret, presentem paginam divisam per alphabetum fieri iusimus, subscriptione manus proprie et subscriptionibus canonicorum et sigilli nostri et sigilli capituli Toletani patrocinio roboratam.

Datum apud Uçedam IIII nonas marcii sub era M CC LXI.

Nos Rodericus, Toletane sedis archiepiscopus, Hispaniarum primas, subscribimus et confirmamus.

Ego A. decanus Toletanus subs.- Ego magister B. Talaverensis archidiaconus conf.- Ego E. Toletane ecclesie thesaurarius subs.- Ego Iohannes Martini conf.- Ego F. Garsie canonicus Toletanus subs.- Ego Iordanus canonicus testis.

Ego D. precentor conf.- Ego I. magister scholarum subs.- Ego I. prior conf.- Ego Robertus capellanus conf.- Ego F. Sancii canonicus Toletanus conf. et subs.- Ego V. de Cornago Toletanus canonicus subs.- Ego N. canonicus conf. et subs.- Ego Dominicus

Iuliani canonicus conf. et subs.- Ego I. Dominici, Toletane ecclesie porcionarius, subs.- Ego Sancius conf.

4

[1223, marzo 4, Uceda]

*Don Rodrigo [Jiménez de Rada], arzobispo de Toledo, otorga fuero al concejo de villa y aldeas de Brihuega.*

A ACT. A.3.A.3.3a. Burriel describe los sellos que lleva (f. 53r): «Dos sellos de cera aovados pendientes el uno de una correa de valdes recio y el otro de un hiladillo de hilo blanco y negro. El sello derecho tiene una Nuestra Señora sentada con su hijo en brazos y por orla: 'Signum Toletani conventus'. Y en el izquierdo está el arzobispo echando la bendición, revestido y con báculo pastoral, y alrededor: 'S. Roderici, Toletani archiepiscopi, Hispaniarum primatis'».

B<sub>1</sub> AHN. Códices. 987 B, f.31r-v.

B<sub>2</sub> BCT. 42-23a, f. 22r.

B<sub>3</sub> BN. Ms 13094, f.53r-54r. Colección Burriel.

C. B<sup>a</sup>RAH. Colección Salvá, XXXV, pág. 190.

EDS a. FITA *Madrid*, págs. 419-421 (de B<sub>3</sub>). b. FITA *Estudios V*, págs. 71-73 (de B<sub>3</sub>). c. HINOJOSA, *Documentos*, págs. 137-139 (de FITA).- d. PAREJA SERRADA, *Diplomática*, págs. 215-218 (de B<sub>3</sub>).- e. (parcial)LUÑO, *Legislación*, págs. 94-97 (de B<sub>1</sub>).- f. LUÑO, *Legislación. Memoria* (parcial) págs. 14-17 y (completa) págs. 78-79 (de B<sub>1</sub>). g. (muy parcial: sólo suscripciones) HER- NANDEZ, *Los cartularios*, págs. 369-370 (de A).

Las fórmulas 2, 7, 10, 11, 12, 13, 15 y la coincidencia de algunos confirmantes me inclinan a datar este documento en la misma fecha que el fuero de San Justo. En efecto, las fórmulas aludidas tienen las mismas diferencias con los documentos 1 y 2. Estas son tan leves, a veces una sola palabra, que no pueden ser producto de casualidades: los documentos 3 y 4 debieron ser redactados a la vez.

Quoniam ea que geruntur in tempore simul evanescent cum tempore nisi scripture testimonio eternentur, proinde, nos Rodericus, Dei gratia Toletane sedis archiepiscopus, Hispaniarum primas, presentibus ac posteris notum fieri volumus quod cum concilium de Brioga, tam de villa quam de aldeis, nobis et predecesoribus nostris magna et grata servicia, tam libenter quam fideliter, exhibuerint et incessanter nos sibi variis serviciis obligarint, ne eorum servicium et fidelitas sine remuneracione transeant, ex assensu et beneplacito totius capituli Toletani, eis bonos boros et utiles duximus concedendos.

[1] Statuimus itaque quod quicumque habuerit valiam XX morabetinorum, det

nobis pro pecta in anno XVI solidos et dimidium et non amplius.

[2] Qui habuerit valiam XII morabetinorum det in anno nobis pro pecta VIII solidos et tres denarios et in ista pecta computantur dimidii mecalli.

[3] Statuimus preterea quod aliqui non excusent iuverum, neque ortelanum, neque molinerum, neque pastorem qui habuerit valiam XX morabetinorum.

[4] A XX morabetinis infra excusent iuvarios, ortelanos, molinarios et pastores, sicut ipsos actenus soliti sunt excusare.

[5] Ad faciendos postarios nos eligemus duos bonos homines de concilio, quoscumque voluerimus, et unum de domo nostra, et isti facient postarios de XX morabetinis et de XXI morabetinis, sicut superius est nominatum.

[6] Si quis vero dixerit quod non habet valiam pro qua debeat pectare, veniat coram istis tribus hominibus quos nos posuerimus et ostendat eis omnia bona sua.

[7] Et si tunc ipsi viderint quod valiam habet, pectet. Et si forsan isti tres dubitaverint quod non ostendit eis omnia bona sua, iuret cum duobus vicinis quod totum ostendit eis et exeat a pecto anno illo.

[8] Pectum autem semper colligatur in mense februarii et infra mensem modis omnibus sit collectum.

[9] Aportellatos in villa nos faciemus sicut ipsos facere actenus consuevimus, set iurati et alcaldes et iudex sint annales.

[10] Orphanus autem qui non habuerit etatem XIII annorum, non pectet.

[11] Frates vero qui bona sua non fuerint partiti, tamen si aliquis illorum uxorem habuerit, vel mulier habuerit maritum, et habuerit valiam pro qua debeat pectare, pectet unam pectam.

[12] Et alii fratres similiter si habuerint valiam pro qua debeant pectare, insimul pectent aliam pectam.

[13] Iudex, iurati et alcaldes in anno quo tenuerint portellum non pectent.

[14] In anno quo concilium de Brioga iverint in exercitu nobiscum vel cum corpore

regis et fuerint in exercitu per duos vel tres menses, non pectent.

[15] Cibaria autem nobis et regi dabunt sicut dare actenus consueverunt.

[16] In omnibus aliis causis vivant secundum forum suum et nos habeamus reditus nostros et alia iura nostra secundum quod actenus habuimus.

Si quis autem contra statutum nostrum ausu temerario contraire presumpserit, iram omnipotentis Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli se noverit incursum. Ut hec concessio fororum rata et irrevocabilis perpetuo perseveret, presentem paginam divisam per alphabetum fieri iusimus subscriptione manus proprie et subscriptionibus canonicorum et sigilli nostri et sigilli capituli Toletani patrocinio roboratam.

Nos Rodericus, Dei gratia Toletane sedis archiepiscopus, Hispaniarum primas, subscribimus et confirmamus.

Ego A. decanus Toletanus subs.- Ego magister B. Talaverensis archidiaconus conf.-

Ego magister Iohannes Toletanus canonicus testis subs.- Ego Petrus Garsie canonicus Toletanus subs.- Ego N. canonicus conf. et subs.- Ego F. Garsie Toletanus canonicus conf.

Ego M[artinus Dominici] Mageritensis archidiaconus conf.- Ego E. Toletane ecclesie thesaurarius subs.- Ego Romerius Toletanus canonicus conf.- Ego P. Guterii canonicus conf.

Ego I. magister scholarum subs.- Ego Robertus capellanus conf.- Ego Lupus Ferrandi canonicus testis.- Ego Iohanes Martini conf.

Ego I. prior conf.- Ego Christoforus canonicus conf.- Ego Petrus Fernandi canonicus conf.- Ego Iordanus canonicus conf.- Ego Sancius conf.- <sup>a</sup>Ego G. Iohannis conf.- (Ego Dominicus Iuliani canonicus conf. et subs.- Ego Ioanes conf.)<sup>b</sup>.